<sup>22</sup> Johannes de Ragusio (Concil. Basil. I) 335 *Cum itaque dictum sermonem proferret dictus dominus legatus, videbatur quibusdam, ut dictus interpres de parte in partem interpretaretur ambasiatoribus, sed quia res nimium dispensiosa videbatur, placuit tam sacro concilio quam ambasiatoribus, ut dominus legatus usque ad finem suum deduceret sine interpolatione sermonem, et postmodum translatus eisdem ambasiatoribus traderetur ad legendum. Et quia iam hora tarda erat, finito sermone de concordia tam sacri concilii quam ambasiatorum delata fuit audiencia ipsorum ambasiatorum ad aliam diem ...*

<sup>23</sup> Johannes de Segovia (Monumenta concil. gen. s. XV, II) 746 *Ab inicio autem exposite oracionis huius Greci pecierunt, ut particulatim Greca eis interpretaretur lingua; sed responso eis ut post finem tota simul exponeretur, dicto Aurispa incipiente interpretari quidam ex antiquioribus diucius famem sustinere non valentes, etenim declinabat iam dies, dicebant fore melius, ut eis scripto traderetur ad domum; quorum petitioni ceteri annuerunt post interpretationem exordii producciori sermone interpretati in Greca lingua, quam fuerat expressum Latina.*

<sup>24</sup> Johannes de Segovia (Monumenta concil. gen. s. XV, II) 746 *Sed et abbas ipse (Isidoros), oratorum secundus, ante dissolutionem congregationis sequencia verba dixit: «Oportebat, sacra synodus, aliqua dicere de laude tua ... sed ... in aliud tempus differam ...».* Bruneti (Concil. Basil. II) 152 *Et tandem pecierunt (die Griechen) diem eis assignari ad respondendum huiusmodi propositioni, et tunc eis fuit assignata dies sabbati proxime futura (24. Juli 1434).*

<sup>25</sup> Bruneti (Concil. Basil. III) 158, 3 (Samstag, 24. Juli 1434) *Ambassiatores Grecorum proposuerunt in greco, quam propositionem interpretatus est Johannes doctor Ferrariensis, per quam in effectu exhortabantur sacrum concilium ad pacem et unitatem ...* Johannes de Segovia (Monumenta concil. gen. s. XV, II) 746 *Post eiusmodi propositionem die Va ambasiatoribus Grecorum in generali congregatione constitutis, exposituris eorum legacionem, abbas parumper Greca lingua synodum allocutus est. Cuius, ne tedio patres afficerentur audientes et non intelligentes, Johannes Aurispa interpres oracionem Latine scriptam legit, premittens oracionem ipsam tanti esse splendoris in eloquencia Greca, quod eam prout in Greco transferre non potuisset.*

<sup>26</sup> Isidors Antwort trägt im cod. Vat. Pal. 226, fol. 180v, am Kopf von derselben jüngeren Hand, die Aurispas Übersetzung mit einer falschen Überschrift versehen hat (oben S. 3, Anm. 8), den Vermerk: *Oratio ad synodum Gr(aecorum) et Lat(inorum)*, was Bogiatzides (vgl. diese Anm., weiter unten) fälschlicherweise als *Oratio ad Synodum G(ene)r(alis) c(oncili)i (Basiliensis)* aufgelöst hat. Im griechischen Wortlaut wurde Isidors Rede, eben nach der vatikanischen Handschrift, erstmals herausgegeben von Spyridon Lambros, *Παλαιολόγεια καὶ Πελοποννησιακά I* (ἐν Ἀθήναις 1912/1923) 1–14, unter dem Titel Ἀγωνίμου πρὸς τὴν ἐν Βασιλείᾳ σύνοδον. Lambros erkannte somit 1912 weder den Verfasser noch hatte er Kenntnis davon, daß der Text in lateinischer Übersetzung schon mehrmals gedruckt war,